Zeitschrift: Thurgauische Beitrage zur vaterlandischen Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 121 (1984)
Heft: 121
Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1983

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Thurgauische Geschichtsliteratur 1983

Zusammengestellt von Stephan Gossweilerund Walter Schmid

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I.  Ortschaften

I1. Personengeschichte: a) Die Verstorbenen des Jahres
b) Personen und Familien

III. Sachgebiete

IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter der
betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Riickweis unter dem Sachgebiet.

Die selbstandigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen unselbstin-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen

BS Schriften des Vereins fiir Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodensechefte, Kreuzlingen

BU Bote vom Untersee, Steckborn

BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell

MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zircher Zeitung, Ziirich

RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon

SA Sonderabdruck

SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon

SZG Schweizerische Zeitschrift fiir Geschichte, Ziirich

ThAnz  Thurgauer Anzeiger, Sulgen

ThtAnz  Thurtaler Anzeiger, Miillheim

ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon

ThB Thurgauische Beitrige zur vaterlindischen Geschichte, Frauenfeld
Th Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thim Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden

ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen

Thvz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld

ThZ Thurgauer Zeitung

ZAK Zeitschrift fiir schweizerische Archiologie und Kunstgeschichte, Basel

179



I. Ortschaften

Aadorf
100 Jahre katholischer Frauenverein, RHT 17.V.
Das Harmonika-Orchester A. begeht das 50-Jahr-Jubilaum, ThVz 25. VIIL.
Aus der Vergangenheit: A. im Wandel der Zeit. Von Otto Biichi, RHT 13.1X.
Strickwarenfabrik Humbert Entress AG wird geschlossen, ThZ 2.X1.
Eroffnung des Landgasthofes «Heidelbergy, ThZ 22.X1.

Affeltrangen
Tobel 163

Altnau #
Musikgesellschaft A. feiert 75jahriges Bestehen. Von Peter Baumann, ThVf 9. V1.

Amlikon
Die renovierte Miihle ist noch funktionsfahig, ThZ 28.V.

Amriswil

Schmid Alfred, 75 Jahre Wirteverein A. und Umgebung, 1907-1982, 32 S., (Hagenwil
1983)

75 Jahre Sektion A. des Schweiz. Verbandes technischer Betriebskader. Von August Bo-
nelli, AA 3.1L

Bliite und Fall der Amriswiler Schenken mit der Stickereihochbliite um die Jahrhundert-
wende, AA 10.11.

Geschichte des Handballclubs (40-Jahr-Jubildum), SBZ 7.V.

Das Schulbiiro zieht um: ein kleiner Abschnitt der Amriswiler Schulgeschichte, AA
20.V.

Einweihung der Sporthalle Tellenfeld in A., SBZ 26.V., AA 30.V.

A. weiht seinen Marktplatz ein, SBZ 17. VI, AA 20.VL.

Amriswiler Jungwacht und Blauring feiern ihr 50jahriges Bestehen, AA 10.IX.

Arbon

Mogensen Mogens Rafn, A. und Umgebung vor 75 Jahren. Mit Abb., 4°, 200 S., Arbon
1983.

Riiedi Hans, Jubildumsbericht der Sekundarschule A. Mit Abb., 63 S., Arbon 1983.

Sahli Kurt, Wiedmer Jo, Saurer. Nutzfahrzeuge damals und heute, mit Abb., 167 S., Bern
1983.

Regierende Kopfe von einst und jetzt, SBZ 15.1.

75 Jahre Freisinnig-Demokratische Partei (FDP) A., AA, SBZ 11.111L.

Schliessung von drei alteingesessenen Geschiften in A.: Coiffeursalon Distel AA 30.1V.,
SBZ 23.1V.; Drogerie Brindle SBZ 30.1V.; Chemische Reinigung Doering SBZ
10.XI1.

100 Jahre Méannerchor Frohsinn — 125 Jahre Mannerchor A. Von Max Huggler und Sieg-
fried Kugler, ThAZ 27.V.

Die Biirgergemeinde A. von 1868 bis 1907 — ein Protokollauszug, SBZ 21. VII.

Zeugen der Pfyner Kultur ausgegraben, SBZ, ThZ 6. VIII.

75 Jahre Naturfreunde A., SBZ 29.X.

Mayr Johann Heinrich 197

Steinbeck Heinrich 203

180

(O T S FU I S

10
11

12
13
14
15

16
17

18
19
20

21

22
23
24
25



Arenenberg

Museum A. — seit Bestehen drei Verwalter: Isaak Walser, Jakob und Willy Hugentobler.
Von Bruno Meyer, ThZ 4.11.

Ein Kunstwerk ersten Ranges im Napoleon-Museum (Reiterstatuette von Ernest Meis-
sonier). Von Bruno Meyer, ThZ 11.V,

Vor 40 Jahren auf A. Erinnerungen von Hans Reutlinger, ThZ 26.X.

Berg
100-Jahr-Jubilium auf dem Postbiiro: vierte Generation Posthalter Hutterli, ThAnz
13. X1I1.

Berlingen
Neues Seewasserwerk, ThT 2. VII.
Neubau «Seepark» (Alters- und Pflegeheim). Von René Kiinzli u.a., ThVf 25. VIIL
Steckborn 143

Biessenhofen
Die Marien- und St. Jakobskapelle: die Geschichte eines Kleinodes. Von Remo Geisser,
AA 18.1L

Bischofszell

Frith Margrit, Die Odyssee zweier Silberpokale aus B. (SA: Schriften d. Vereins f. Ge-
schichte d. Bodensees, 101), S.83-90 + Taf., Friedrichshafen 1983.

St. Pelagius-Kloster (Chorherrenstift) — ein Beitrag zur Kirchengeschichte von B. Von
Walther ab Hohlenstein, ¢«d’Region» 1/1983, S. 24-26

Bischofszeller Kinogeschichte zu Ende (Schliessung des Kinos Obertor), SBZ 2./16. VIL.,
ThT 22.VIIL

Beispiel vorbildlicher Altstadt- und Denkmalpflege: das restaurierte «Zwingerhausy.
Von Hans Peter Mathis, ThT 3.1X.

B. hat nun seine Bibliothek, BZ 5./10.XII., SBZ 10.XII.

Knoepfli Albert 193

Bottighofen
Jubilaum der Mébelfabrik Diinner AG (75 Jahre). Von Martin A. Walser, Beilage ThV{
8.IX. :

Buchackern
Geschichte des 1923 gegriindeten Vereins der Sportschiitzen B. Von Robert Stump,
ThAnz 18.XI.

Biirglen
(Baumann Jean), 50 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft B., 1933-1983.
Mit Abb., 15 S,, (Biirglen) 1983

Diessenhofen

Er6ffnung der Umfahrungsstrasse. Beitrige von Josef Lampe, Ulrich Schmid 1i, Jirg
Ganz u.a., ARh 23./26. VIIL, ThT 25.VIIL

Einweihung der neuen Mehrzweckanlage «Rhy-Halle» Von Ernst Ott u.a., Beilage ARh
28.X.

26

27
28

29

30
31

32

33
34
35

36
37

38

39

41

42
181



Egg (Horben-Wiezikon)
Mehrzweckgebidude E., Horben-Wiezikon. Einweihung 1983, Red.: Ruedi Isler, mit
Abb., 48 S., Sirnach 1983

Egnach

Tanner Erika, Entwicklung, Funktion und Probleme einer Streusiedlung am Beispiel der
Gemeinde E. TG. Mit Abb., Kartensk. u. Tab. (Geogr. Diplomarbeit Univ. Ziirich),
40 208 Bl. + Kartenbeilage, vervielf., Romanshorn 1983

75 Jahre Sportschiitzen E., SBZ 3. VL

Thurg. Regierung erklart Gemeindeammannwahl fiir ungiiltig, AA 26.X.

25 Jahre Realschule E. 1958 -1983: aus der Schulgeschichte. Von Paul Tanner u.a., SBZ
11.XI.

Neukirch-E. 115

Geschichte 210

Ermatingen

Die neuen Alterswohnstétten «Spatzenhof» in E., ThVf 23. VL.

450 Jahre Schule E. — von der Griindung bis heute, ThVf 11./18. VIIIL.; von Ferdinand
Bolt BU 16. VIIIL.

Weitere Jubilden in E. Beitrige von Ferdinand Bolt im BU: 100 Jahre katholischer Kir-
chenchor 9.1X.; 120 Jahre Minnerchor 13.1X.; 75 Jahre Gemeindebibliothek 27.1X.;
Grindung des Militdrschiitzenvereins vor 100 Jahren 28. X.

Eschenz
E., Insel Werd. Mit Abb. (Zurcher Studien zur Archéologie), 4°, 4 Bde, Ziirich 1983-
Bd. 1: Die schnurkeramische Siedlungsschicht. Von Barbara Hardmeyer, 158 S., 1983
Griindungsversammlung des Vereins fiir Dorfgeschichte, BU 15.11.

Eschikofen
Wehrli (Familie) 207
Wehrli Thomas 208

Eschlikon
50 Jahre Nussberger Drogerie-Lebensmittel, RHT 6.1V.
100 Jahre Schiitzengesellschaft E. Von Ermnst Gautschi sen., RHT 8. VL
Aus der Geschichte des Gasthofes zur «Eisenbahny in E. (Umbau), RHT 24.XI.

Felben-Wellhausen
F. und W. haben sich zu einer Einheitsgemeinde zusammengeschlossen, ThZ 1. VI.
Nach 14 Jahren wird die Giiterzusammenlegung F. - Hiittlingen abgeschlossen, ThZ 1./
2./74.VIL
Renovation des Hauses Willisegger abgeschlossen, ThZ 19.X.

Fimmelsberg
Wartmann Otto 206

Fischingen
100 Jahre St.Iddazell. Der Verein St. Iddazell: sein Werden und Wirken im Benedikti-
nerkloster F., von Benno Schildknecht u. a., mit Abb., 4°, 71 S., Frauenfeld 1980

182

43

45
46

47

48

49

50

51
52

53
54
55

56

57
58

59



Frauenfeld

16. Europameisterschaft CCIO Military 1983, F., 4°, gef. 8°, 8 S. (Frauenfeld) 1983 60
F. Texte von Ernst Nageli u. a., mit Fotos von Dieter Berke u. Zeichn. von Fred Gremlich,

hg. von Urs Ludi, 4°, 132S., Frauenfeld 1983 61
Frith Margrit (Text), Baumgartner Hans (Fotos), F. Die kleine Stadt im griinen Land, mit

21 Farbfotos u. Luftaufnahme, Falt-Prospekt, Frauenfeld (1982) 62
10 Jahre Jugendmusikschule F., 1973—-1983. Ein Riickblick u. Ausblick, von Dolf Glatz

u.a., mit Abb., 28S., Frauenfeld 1983 63
25 Jahre Plittli-Zoo F. Mit Abb.,, 4°, 42S., Frauenfeld 1983 64
100 Jahre Oska (Ostschweizerische Krankenkasse) F. Jahresbericht 1982 u. ein Riick-

blick von Hans Gossweiler, mit Faks., 20S., Frauenfeld 1983 65
Pfaffenholz-Nachrichten: Kantonsspital F., erscheint 4mal jahrlich, Frauenfeld 1980 ff. 66

Das Rathaus F. Form, Aufgabe u. Bedeutung im Laufe der Jahrhunderte, hg. von der
Biirgergemeinde F. zum Abschluss der Restaurierung 1979-1982, mit Abb. u. Pli-
nen, 134S., Frauenfeld 1983 (siehe auch ThZ 11./13./15./22.1.; Beitrag von Ernst

Nigeli NZZ 15.1.) 67
10 faszinierende Tage internationaler Pferdesport 1983 in F.: Military Europameister-

schaft, 18.-21. August. Rennprogramm, 80 S., Frauenfeld 1983 (siehe auch 60) 68
Seit 1924 in F.: Josef Partsch schliesst sein Coiffeurgeschift, ThVz 8.1. 69

Bilder einer Stadt. Von Anton Stadelmann (Text) und Alex Vogel (Fotos), ThVz 17./24./
31.1, 7./12./19./26.11, 5./12./19./26.111., 2./9./16./23./30.1V., 7./14./21. (Or-

geln)/ 28.V. 70
Eroffnung der Freihandbibliothek ThVf, ThVz 14.11. 71
Aus Anlass des 25jihrigen Bestehens: Geschichte des Altersheims Stadtgarten beim

Rilegerholz. Von Hans A. Huber, ThVz, ThZ 2.1X. 72
Die Pfadfinderabteilung St. Nikolaus F. feiert ihren 50. Geburtstag, ThVz 21.X., ThZ

21./22.X. 73

Murer Hans 199
Berufsverbinde 216

Gachnang

Die restaurierte «Trotte» als neues Post- und Polizeigebdude. Von Jiirg Ganz u. Jakob
Hirlimann, ThZ 9.1X. 74
Gerlikon

Fahrni Emil, G. Ein kurzer Streifzug durch die Dorfgeschichte mit Beniitzung der vor-
handenen Archivquellen, mit Abb. u. Kartensk., 64 S., Frauenfeld 1983 75
Gottlieben

Gedenkstitte fiir den Dichter Emanuel von Bodmann. Von Lore Gerster, ThT 12. VIIL. 76
Hauptwil

Wie es zur Wahl des ersten Gemeinderates kam. Von Paul David, SBZ 5.11. T

Aus der Geschichte des Wappensujets von H. Von Paul David, SBZ 11.111 78
Herrenhof

100 Jahre Milchlieferungs-Gesellschaft H. Mit Zeichn., 24 S., Herrenhof 1982 79

Hinterthurgau (Region)
Wihrend der Kriegsjahre wurde im H. Torf abgebaut, ThVz 6.X. 80
Landeskunde 232

183



Hohentannen
(Beck Walter, Ammann Ferdi, Dintheer Jules,) H. Eine Landgemeinde stellt sich vor, mit
Abb. u. Karte, 16S., Hohentannen 1983

Horben
Egg 43

Homn
75 Jahre Freisinnig-Demokratische Partei (FDP) H., AA 19.V.
Geschichte 210

Hiittlingen
Felben-Wellhausen 57

Illighausen
Oberhofen 119

Islikon
Greuterhof 1. Aufruf zum Beitritt zur Stiftung Bernhard Greuter fiir Berufsinformation,
mit Abb., 198, Islikon 1983
Jossi Prazisionsmechanik: 25-Jahr -Jubildum und Erweiterung, ThZ 29.11I1., RHT 29.1V.
Abschluss der Giiterzusammenlegung 1.-Horgenbach, ThVz 5. XII.

Ittingen

Erhalten und beleben: Festgabe zur Einweihung der Kartause I., St. Johanni 1983. Von
Felix Rosenberg u. a., mit Abb., 4°, 119S., Warth 1983

Frith Margrit, Glasgemilde im Zusammenhang mit der Kartause I. Mit 13 Abb. (SA:
ZAK, 40), 4°, S.191-208, Ziirich 1983

(Frith Margrit), Ittinger Museum. Kleiner Fiihrer, mit Abb. u. Plianen, 20 S., Frauenfeld
1983

Kartause I. TG. Mit Beitrag «Die Bauten der dusseren Klausur. Bericht der Architekteny
von Rudolf u. Esther Guyer, mit Abb. (Holz Bulletin, 9), 4°, S. 102-116, Ziirich 1983

Mathis Hans Peter, Kartause I. Mit Abb. u. Planen (Schweizerischer Kunstfiihrer), 51 S.,
Bern 1983

Die Museen des Kantons Thurgau in der Kartause 1. Red.: Albert Schoop, mit Abb.
(Mitt. aus dem Thurg. Museum, 26), 48 S., Frauenfeld 1983

Die Victoriakapelle in der Kartause I. und der Maler Lucas Wiestner. Von Margrit Friih,
ThB 120 (1983), S.135-158

Photogrammetrische Aufnahmen des Hochaltars in der Kartause 1. Von Gerhard Kas-
per, ZAK 40 (1983), S.209-213

Beilagen zur Einweihung der Kartause 1. Beitrige von Jurg Ganz, Rico Clavadetscher
u.a., ThVz 21./23. V1, ThVf 23. VI, ThZ 25.VI. (Einweihung des Kunstmuseums
ThZ 6.1V., NZZ 9.1V.)

Aus einem handschriftlichen Biicherverzeichnis von 1717: Biicher der ehemaligen Kar-
tause 1. Von Rudolf Herzog-Kissling, ThVz 25. V1., ThZ 6. VIIL.

Forstwirtschaft 219

Kesswil
75 Jahre Schiitzengesellschaft K. Von Hannes Stricker, SBZ 23.VI.

184

81

82

83
84
85

86

87

88

89

90

91

92

92a

93

94

95



Kradolf

K. — unser Dorf an der Thur: Chronik unserer Gemeinde. Zur 1100-Jahr-Feier von K.,
von Peter Forrer u. a., mit Abb. u. Karte, 57S., Kradolf 1983

Schonenberg 135

Kreuzlingen

Hofer Karl, Blick zuriick in Heiterkeit. Kreuzlinger Stimmungsbilder aus dem ersten
Viertel des 20.Jahrh., mit Abb. (Beitrage zur Ortsgeschichte), 56 S., Kreuzlingen
(1982)

25 Jahre Kocherhans AG: Schreinerei und Innenausbau, K., Mit Abb., 20 S., Kreuzlin-
gen (1983)

Rutishauser Hans, Vogele Meinrad, Stadtmusik K., 1883-1983. Beitrige u. Gedanken
aus der Geschichte, mit Abb., 103 S., Kreuzlingen 1983

Schmid Hermann Alfred, 150 Jahre Thurgauisches Lehrerseminar K. Mit Faks., 333 S.
+48 Abb. auf Taf., Weinfelden 1983 (Erinnerungen an die Seminarzeit, sieche 179,
181, 182, 186, 188, 202, 204)

Der Thurgau und sein Lehrerseminar. Von Ernst Nageli, Th] 1984, S.9-21

Umbau: Von Bankfiliale zum Bezirksgebiude. Von Hansrudolf Leemann u.a., ThVf
5.VIL

150 Jahre Seminar K. Von Armin Kuratle, Uwe Moor u. a., Beilage ThVf 8.1X.

50 Jahre Chocolat Bernrain — ein dynamisches Familienunternehmen, Beilage ThV{
9.IX.

Kreuzlinger Marktwesen: erst seit 1934 wieder feste Tradition, ThVf 28.X.

Bartschi Ernst 180

Landschlacht
(Brunner Heinrich, Brunner Marianne, Schwab Walter), 100 Jahre Kisereigesellschaft
L., 1880-1981. Mit Abb., 28 S., vervielf., Landschlacht 1981

Lengwil

10 Jahre Ekkarthof: Heil- und Bildungsstitte, L.-Oberhofen TG. Seit 10 Jahren leben,
lernen, arbeiten behinderte Menschen im Ekkarthof, mit Abb., 16S., Kreuzlingen
1983

Littenheid
Kunst 228

Miirstetten
Zum Abbruch der ¢Sonne»-Doppelscheune— Eingriff in den alten Dorfkern, ThT 8. X.

Miirwil
75 Jahre Musikgesellschaft M.: M. festet 27.—29. VIII. 1982. Beilage des ThVT, folio gef.,
16S., Marwil 1982

Mannenbach
(Ganz Jiirg,) Kapelle M. Mit Abb. (Aus unserer Gemeinde), 11 S., Salenstein (1982)

Matzingen
Aus der thurgauischen Industrie: Nussbaum & Guhl AG, M. Von Paul F. Portmann, ThJ

1984, S. 127-132

96

97
98
)
100
101

102
103

104
105

106

107

108

109

110

111
185



Miillheim

Werder Alexander (Text), Baumgartner Hans (Fotos), Sekundarschule M., 18581983,
16S. + Beilage, Miillheim 1983

Aussenrenovation der evangelischen Kirche M., ThtAnz 27. X.

Verkehr 256

Miinchwilen
125 Jahre A. Sutter AG, M. TG. Unsere Jubildums-Zeitung, mit Abb. (Beilage zur ThZ
vom 17.VIII. 1983), folio gef., 8S., Frauenfeld 1983

Nagelshausen
Téagerwilen 156

Neukirch-Egnach
Die Geschichte des Turnvereins N.-E. (100-Jahr-Jubildum), SBZ 1./2.1X.

Nussbaumen
Einweihung des neuen Post- und Gemeindezentrums, ThZ 13.V.
Naturkunde 240

Oberaach

100 Jahre Turnverein O., 1882—1982. Festschrift, von Hans Allenspach u.a., mit Abb., 46
S., Oberaach 1982

Die Obstverwertungs-Genossenschaft O. wird 75 Jahre alt, AA 6. VIIIL.

Oberhofen
(Strasser Jakob,) 75 Jahre Turnverein O.-Illighausen, 1907—1982, 44 S., Lengwil 1982
Lengwil 107

Oberwangen

100 Jahre Minnerchor Sangerbund, ThVvz 28.1V., RHT 29.1V.

Geschichte und Entwicklung des Telefons in unserer Einheitsgemeinde (neue Telefon-
zentrale), RHT 3. VL

Pfyn

Biirgi Jost, P.-Ad Fines. Mit Plansk. u. Abb. (SA: Archidologie der Schweiz, Jg. 6, H. 4),
40 S. 146160, Basel 1983

(Klemenz Paul,) Schloss zu P.: Das Schloss, seine Giiter und Besitzer. Einfithrung, mit
Anhang: Kt. Thurgau, Freiheitsdrang, Freiheitslied, 4°, 15 BL., vervielf., Pfyn 1982

Wegmann-Biirki B., Kleine Pfyner Chronik. Mit Abb., 30 S., *Ausg., Steckborn (1981)

Gemeinschaftswerk ARA (Abwasserreinigungsanlage) P. vollendet. Von Heinrich
Rechberger u.a., ThtAnz 26. VIIL

Verkehr 256

Romanshomn

Vor 50 Jahren: Die Nationale Front scheiterte, AA 2.1I1.

Baugeschichte des vor 75 Jahren gebauten Pestalozzischulhauses. Von Max Tobler, SBZ
19./21./23. VIL

Aus der Geschichte des Postamtes R. 1, SBZ 22.X.

Von einigen Romanshorner Findlingen und ihrer Geschichte. Von Max Tobler, SBZ
19. X1

Schiffahrt 250

186

112
113

114

115

116

117
118

119

120

121

122

123
124

125

126

127
128

129



Rosental
Jubildaum der Elektrakorporation: 75 Jahre Stromversorgung, RHT 11.1V.

Salen-Reutenen
Ein Kapitel Postgeschichte abgeschlossen: Postbiiro wird aufgehoben. Von Werner
Lenzin, ThT 8. VIIL

Salenstein
75 Jahre Standschiitzengesellschaft S., 1908—-1983. — 75 Jahre Turnverein S., 1908—1983.
Von Ernst Gremlich u. a., mit Abb. (Aus unserer Gemeinde), 49 S., Salenstein (1983)

St. Katharinental

Knoepfli Albert, Geschichte des Klosters St. K. Unter besonderer Beriicks. der Griin-
dung u. Anfangszeit, mit 17 Abb. (SA: Das Graduale von St. K. Kommentarbd.), 4°,
77 S., (Luzern 1983)

Schocherswil
Stiaheli-Bartholdi Hans, 1100 Jahre Sch., 883—1983. Mit Abb., 68 S., Schocherswil 1983
(siehe auch SBZ 28. VII., 8. VIIL.)

Schonenberg
Die Schiitzengesellschaft Sch.-Kradolf feiert ihr 100jahriges Bestehen. Von Rudolf
Vetsch, ThZ 13. VIIL.

Sirnach
Das neue Gemeindehaus — ein harmonisches Bauwerk. Von Eugen Bithler u.a., RHT
9.IX.

Sitterdorf
Erinnerungen und Erlebnisse von Jean Helg als Gemeindeweibel, SBZ 16./17.11.,17. V.

Sommeri
Der Turnverein feiert 50jihriges Bestehen — ein Riickblick, AA 28./31.V,, 2. VL

Steckborn

Meyer-Marthaler Elisabeth, Zisterzienserinnenkloster Feldbach (SA: Helvetia sacra,
Abt. 111, Bd. 3), S.634-664, Bern 1982

Scherrer August, Geschichte der katholischen Pfarrei St., 4°, 74 Bl,, vervielf., Steckborn
1982

Scherrer August, Geschichte des katholischen Kirchenchores St., 4°, 22 Bl., vervielf.,
Steckborn 1982

Wegmann-Biirki B., Wegmann-Biirki Otto, Lokalhistorisches iiber St. Mit Abb., zus.
116 S., Steckborn 1981

75 Jahre Samariterverein St.-Berlingen. Von Margrit Riifle, BU 6.1X.

St.— Vereinigung von Traditionsbewusstsein und Fortschritt am Untersee, NZZ 15.IX.

40 Jahre Fussballclub Bernina St. — eine Chronik von Hans Minder u. Jirg Hauser, BU
21.X.

Steinebrunn
Ein neues Dorfwappen fiir St., SBZ 3.VIL.

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139
140
141
142
143
144

145

146
187



Stettfurt
Kisereigenossenschaft ist 100 Jahre alt, ThZ 23.1V.
Bachmann Jakob Huldreich 178

Sulgen

Salathé André, Der thurgauisch-simultane und parititische Kirch- und Friedhof als
mogliches Feld interkonfessioneller und konfessionell-politischer Auseinanderset-
zung. Aufgezeigt am Beispiel S., Seminararbeit, 4°, 31 Bl., vervielf., Sulgen 1983

S. — den Vergangenheitsstrukturen auf den Grund gegangen. Von Alfred Eberli, ThAnz
14.1.

Innenrestaurierung der evangelischen Kirche abgeschlossen, ThAnz 3. VI.

75 Jahre Armbrustschiitzenverein S., 1908—1983. Von Max Dimner, ThT 2.1X.

50 Jahre Greuter-Jersey AG, ThT 3./6.X.

Die Geschichte des Sulger Friedhofs. Von André Salathé, ThAnz 1./29.X1., 13.XII1.,
13.1.1984

Tigerwilen

Aus der frithen Geschichte des Dorfes. Von Otto Egloff, ThVf 27.V.

«Jo friiener» — Bilder aus T. Aus Gespriachen von Dieter Stiddele mit «betagten und ande-
ren Tagerwilerny, ThVf 15.VIL

Der Weiler Nagelshausen wurde 1324 erstmals erwidhnt — kleine Siedlung mit bewegter
Geschichte. Von Paul Bir, ThVf 19. VIIL

Das Leben in der Alemannensiedlung T.: Heirat, Ehe, Scheidung. Von Otto Egloff, ThV{
14.X.

Geschichte des Restaurants «Steinbock» (Wiedereroffnung). Von Paul Bar, ThVf 18. XI.

Aus der Geschichte der Kirche von T. Von Paul Bar, ThVf 25.X1., 2./9. XI1.

Tinikon r
Meyer-Marthaler Elisabeth, Zisterzienserinnenkloster T. (SA: Helvetia sacra, Abt.III,
Bd. 3), S.917-950, Bern 1982

Thundorf

Ortsgeschichte von T. Von Alfred Kessler u. a., mit Abb., 254 S., Thundorf 1982 (siehe
auch ThVz 20.VIIL.)

Die Musikgesellschaft und der Turnverein sind 100 Jahre alt, ThVz23.VI.,, ThZ 25. V1.

Tobel
Einweihung des Neubaus der Station T.-Affeltrangen. Von Rolf Sax, ThZ 9.1X.
Forstwirtschaft

Wiingi

Renovation und Neubau: «Krone» wurde zum gepflegten Vielzweckbau. Von Urs Fank-
hauser u.a., ThZ 22.1II.

Musikverein «Alpenrosli» ist 100 Jahre alt. Von Umberto De Martin, ThVz 18.V. (siehe
auch 1984)

25 Jahre katholische Kirche W. Von Umberto De Martin u. Josef Isenegger, ThVz 25. V1.

Neues Kantonalbank- und Postgebiude, RHT 16.IX.

Weinfelden
50 Jahre Rebgut «Sunnehalde» an der Thurbergstrasse. Von Gustav Schmid, ThT 17.1.
Neue Gemeindebibliothek eingeweiht, ThT 9.V.

188

147

148
149
150
151
152

153

154
155
156
157

158
159

160

161
162

163

164

165
166
167

168
169



150 Jahre Wirtschaft «Alte Miihle», ThT 19.V.

75 Jahre Elektro Hugentobler AG, ThT 2.VIIL, 16.IX.

Kunstwerk von Andrea Nold im Sekundarschulneubau. Von Heinrich Ammann, ThZ
5. VIIL

Ehrenbiirgerrecht fiir Hermann Lei sen. (Portrit), ThT 11.X.; acht Ehrenbiirger in 200
Jahren. Von Fritz Hiibner, ThT 2. XI.

Zur Einweihung des Kirchgemeindehauses von evangelisch W. Von Leonhard Kochlin
u.a., ThT 28.X.

Haffter Elias 187

Wellhausen
Felben-W. 56, 58

Werd (Insel)
Eschenz 51

Wiezikon
Egg 43

Zihlschlacht
50 Jahre Gewerbeverein Z. und Umgebung, 1933—1983. Festschrift, von Otto Lanker
u.a., 288S., Zihlschlacht 1983

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.XII. 1983

Annasohn Jakob, Generalstabschef, in Romanshorn aufgewachsen, Bern, 1901-1983,
ThJ 1984

Bamert Othmar, Forster, Gemeindeammann, Stettfurt, 1923—1983, ThJ 1984, ThZ 27.1.

Baur Hans, Musikdirektor, Sirnach, 1925-1983, ThVz 20.XII.

Biefer Willy, Verleger, Bezirksrichter, Arbon, 1899-1983, ThJ 1984, SBZ, ThAZ 19.1.

Bienz Hans, Graphiker, Horn, 1916-1983, ThJ 1984, AA 14.V.

Carnier Alois, Instruktionsoffizier, Aadorf, 1926—-1983, ThJ 1984, ThVz 10.11.

Eggenberger Matthias, Pfarrer in Roggwil und Mammern, 1902-1983, ThJ 1984, ThZ
19.111.

Etter Alfred, Lehrer, Historiker, «Wandervater», Weinfelden, 1905—1983, ThJ 1985, ThZ
13.XII., ThT 19.XII.

Geiger Seline, Lehrerin in Steckborn, Ermatingen, 1898-1983, ThJ 1985

Germann Josef, Lehrer, Frauenfeld, 1918—-1983, ThJ 1984, ThVz 15.111.

Gilsi Jacques, Lehrer, Romanshorn, 1912-1983, ThJ 1984, SBZ 27.VII.

Guldener Hans, Chef des kant. Amtes fiir Umweltschutz und Wasserwirtschaft, Frauen-
feld, 1917-1983, ThJ 1985, ThZ 23.IX.

Hauser Karl, Gewerbelehrer, Frauenfeld, 1919—1983, ThJ 1985, ThZ 24.I1X.

Hayoz Franz, Gemeindeammann, Arbon, 1891-1983, ThAZ 29.IX.

Hofer Ernst, Chef der kant. Seepolizei, Frauenfeld, 1928—1983, ThJ 1984, ThZ 16.11.

Huber Arnold, Sekundarlehrer, Frauenfeld, 1906—1983, ThJ 1985, ThZ 8.XII.

Hugentobler Josef, Verwalter in St. Katharinental, 1919-1983, ThJ 1984, BU 18.11.

Isler Hermann, Bankverwalter, Kreuzlingen, 1903—1983, ThJ 1984, ThVf 28.V1.

170
171

172
173

174

175

189



Klarer Ernst, Unternehmer, Weinfelden, 1898—1983, ThJ 1984, ThT 28.V.

Konig Henri, Bildhauer, in Kreuzlingen aufgewachsen, Genf, 1896—1983, ThJ 1984, ThZ
2.VIL

Kiinzler August, «Weizenkonig von Tanganjika», Frauenfeld, 1901-1983, ThJ 1984, ThZ
20.VIIL.

Leip Hans, Schriftsteller, Maler, Fruthwilen, 1893-1983, ThVf 7./8.VI.,, ThZ 7./11.VL.
(siehe auch 195, 196)

Miiller Walter, Unternehmer, Kreuzlingen, 1911-1983, ThJ 1985

Schiffeler Hans, Dr., Arzt, Kreuzlingen, 1905-1983, ThJ 1985, ThZ 3.XII.

Schudel Wilhelm, Pfarrer in Steckborn, Schaffhausen, 1900—1983, ThJ 1984, BU 8.1V.

Tobler Fritz, Verwalter der kant. Gebaudeversicherungsanstalt, Frauenfeld, 1907-1983,
Th] 1985, ThZ 8.X.

Truninger Albert, Gemeindeammann, Miillheim, 1897-1983, ThJ 1985, ThZ 8.XII.

Vontobel Eduard, Dr., Arzt in Berg und Miinsterlingen, Scherzingen, 1901-1983, ThJ
1984

Wellauer Alfred, Landwirt, Kantons- und Gemeinderat, Frauenfeld, 19261983, Thl
1984, ThVz 30.VIL

b) Personen und Familien
Ammann Heinrich
Von Kunst ergriffen: Konservator H.A. Von Albert Knoepfli, Th] 1984, S. 100-122
Bachmann Jakob Huldreich
Bachmann-Dick Fritz, Zur Biographie von J.H.B., 1843-1915, von Stettfurt, Natio-
nalrat und Bundesrichter, 4°, Ziirich
1: Berichtigungen u. Erganzungen zu «Die schweiz. Bundesversammlung 1848
1920», 7 BL, 1977
2: Zur Abklarung des Studienganges, 10 Bl., 1979
Bichtold Jakob Marius
Seminarlehrer von 1914-1943. Erinnerungen von J.M.B., ThJ 1984, S. 22-31
Bértschi Ernst
E.B. — antifaschistische Grenzginge. Von Stefan Keller, Thurschau 9/1983, S. 6-9
(siehe auch 1981/283)
Bernhardsgriitter Anton
Seminar-Notizen aus der Kriegszeit. Von A.B., Th] 1984, S. 63—-70
Blattner Hedi
Als Midchen im Seminar. Erinnerungen von H.B., Th] 1984, S. 5662
Bodmann Emanuel von (Dichter), siehe 76 (Gottlieben)
Brandle (Drogerie), siehe 21 (Arbon)
Castell Alexander
Gedenkfeier zum 100. Geburtstag des Schriftstellers A.C., ThT 24.XI.
Dahm Helen
H.D., 1878-1968. Ausstellungskatalog, Red: Elisabeth Grossmann u. Regula Witzig,
mit Abb., 4°, 81 S. + Beilage, Warth 1983
Begegnung mit der Malerin H.D. Von Paula Schudel-Petraschke, ThZ 15.IX.
Distel Ludi (Coiffeur), sieche 21 (Arbon)
Doering (chem. Reinigung), siehe 21 (Arbon)
Diinner (Mobelfabrik), siehe 38 (Bottighofen)
Eberli Werner (Kiinstler), siche 229 (Kunst)
Engeler-Biirgi Erika
Ein Stiick Heimat. Erinnerungen an die Seminarzeit, ThJ 1984, S. 71-79

190

176

177

178

179

180

181

182

183

184
185

186



Entress Humbert (Strickwarenfabrik), siehe 4 (Aadorf)

Greuter (Textilfabrik), siche 152 (Sulgen)

Greuter Bernhard, siehe 83 (Islikon)

Haffter Elias
Oetth Markus, Amt des Bezirksarztes («Das Physikat») im Rahmen der Thurgaui-
schen Sanitdtsorganisation 1803—1869. Erldutert am Beispiel von E.H. (1803—1861),
Berzirksarzt in Weinfelden 1837-1861, mit Portr. (Diss. Ziirich), 140 S. + Karte,
Frauenfeld 1983

Helg Jean (Gemeindeweibel), siche 137 (Sitterdorf)

Hotz Peter (Bildhauer), siehe 229 (Kunst)

Huber Jean
Vor fiinfundsechzig Jahren (1917-1921). Erinnerungen an die Seminarzeit, ThJ 1984,
S. 32-44

Hugentobler (Elektrofachgeschift), siehe 171 (Weinfelden)

Hugentobler Jakob (Verwalter Schloss Arenenberg), siehe 26 (Arenenberg)

Hugentobler Willy (Verwalter Schloss Arenenberg), siehe 26 (Arenenberg)

Hutterli (Posthalterfamilie), siehe 29 (Berg)

Jossi (Fabrik), siehe 84 (Islikon)

Kappeler Friedrich (Fotograf)
Fotos von F.K., Camera 1/1979, S. 28-32

Kern Johann Konrad
Rapp Anna, Eine Ehrengabe an J.K.K., Paris 1857. Der Glasmaler Johann Caspar
Gsell als Entwerfer von Silberarbeiten, mit Abb. (SA: ZAK, 38) 4°, S. 317-325, Zii-
rich 1981

Kesselring Fritz
F.K. (1897-1977, Ingenieur der Elektrotechnik). 4 Beitrage (Schweizer Maschinen-
markt, Jg. 82/46: Bildnisse berithmter Konstrukteure), 4°, S. 47-51, Goldach 1982

Knoepfli Albert
Oberrheinischer Kulturpreis 1979-1980. Verleihung durch die Goethe-Stiftung Ba-
sel an Karl Gotthilf Kachler (Basel), Max Rieple (Donaueschingen), A.K. (Aadorf),
mit Portr., 87 S., Basel 1980
Laudatio auf A.K. (Ansprache zur Verleihung des Bischofszeller Ehrenbiirgerrech-
tes). Von Georg Thiirer, Th] 1984, S. 87-99

Kocherhans (Schreinerei), sieche 98 (Kreuzlingen)

Kreidolf Ernst
Wann wird E.K. richtig gewiirdigt? Von Fritz Christen, ThVf 29.VIL

Kiinzler August, siehe 176 (Verstorbene des Jahres)

Lei Hermann sen. (Historiker), sieche 173 (Weinfelden)

Leip Hans
H.L.-der Hamburger Dichter auf der Hub. Von Ernst Nigeli, Th] 1984, S. 123-126
Erinnerungen an H.L. Von Fanny Schmid-Wettstein, ThZ 21.IX.

Mayr Johann Heinrich
Mayr Hugo K., Ein markanter Arboner: JH.M., 1768-1838. Fabrikant — Welten-
bummler — Schriftsteller. Vortragsmanuskript, 4°, 49 S., vervielf., Arbon 1982

Mockli Gustav
Der neue Grossratspriasident G.M., SBZ, ThZ 25.V.

Murer Hans d. Ae. (um 1450, Konstanzer Maler)
Frith Margrit, Die Abendmabhlstafel in Frauenfeld — ein Werk von H.M. d. Ae., mit 7
Abb. (SA: ZAK, 36), 4°, S. 239-247, Zirich 1979

Nold Andrea (Kiinstler), siehe 172 (Weinfelden)

Nussberger (Drogerie), siehe 53 (Eschlikon)

187

188

189

190

191

192

193

194

195
196

197

198

199

191



Partsch Josef (Coiffeur), siehe 69 (Frauenfeld)

Pfau Hans Heinrich (Maler), siehe 227 (Kunst)

Rickenbach Hansruedy (Kiinstler)
Onken Thomas, Anniherung an H.R. in vier Stichworten. Mit 10 Abb. (Rorschacher
Njbl., 74/1984), 4°, S. 104—-109, Rorschach 1983

Ruckstuhl (Familie)
Tuchschmid Karl, Die Thurgauer Ruckstuhle: die Ruckstuhle von Aadorf — Ober-
hausen/Braunau — Hofen/Sirnach — Weingarten/Lommis — Halden bei Bischofszell,
4°, 13, 6, 4, 3 Bl. kop. (Frauenfeld zw. 1959-1981)

Schmied Armin
Vom Schwarzkiinstler zum Volksbildhauer. Erinnerungen an den ersten Umschu-
lungskurs fiir Berufsleute, ThJ 1984, S. 80—86

Steinbeck Heinrich (Komponist, Dirigent)
H.St. Leben und Werk. Von René Messmer, SBZ 22.1., 19.111., 28 V., 16.VIL, 17.IX_,
19.X1.

Thiirer Georg
Als Glarner im Seminar Kreuzlingen. Erinnerungen von G.T., ThJ 1984, S.45-55

Uecker Giinther (Kiinstler), siche 228 (Kunst)

Walder Anna
A.W.: Stationen und Begebenheiten aus meinem Leben, ThVz 4.VIII.

Walser Isaak (Verwalter Schloss Arenenberg), sieche 26 (Arenenberg)

Wartmann Otto
Wartmann Margrit, O.W., Holzhof, 1890—1959. Bauer, Kiser, Nationalrat — Her-
kunft, Aufstieg, Weltbild, mit Abb. (Histor. Seminararbeit Univ. Ziirich), 4°, 46 Bl.,
Fimmelsberg 1983

Wehrli (Familie)
Die Schulmeisterfamilie W. von Eschikofen. Von Jean Huber, ThT 27.X.

Wehrli Thomas
Ein «modernery Lehrer in Eschikofen: Thomas W. (1759-1831). Von Jean Huber,
ThZ 29.XII.

Wiestner Lucas (Maler), siehe 92 (Ittingen)

Wiirmli Salomon
Briefe eines Amerika-Schweizers (von der Steig bei Bichelsee) um die Jahrhundert-
wende. Von Jakob Riidisiihli, RHT 19.1V.

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Exklaven und Enklaven — die Geschichte von Grenzkuriosititen. Von Alfred Etter, BSH
8/1983, S. 31-33, 971983, S. 28-31, 10/1983, S. 30-32; ThZ 30. VII1., 5./9. VIIL

Streifzug durch Geschichte und Gegenwart der Dorfer und Weiler am Nollen. Von
Regula Fuchs, ThVz 27.1V,, 25.V,, 31. VIIIL.

Eschenz 52; Gerlikon 75; Kradolf 96; Pfyn 124; Schocherswil 134; Steckborn 142; Ta-
gerwilen 154, 156; Thundorf 161

a) Urzeit
Arbon 24; Eschenz 51; Pfyn 122; Romanshorn 129

192

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211



¢) Neuzeit

Soland Rolf, So lebten unsere Vorfahren. Quellen zur Thurgauer Geschichte aus der 1.
Hilfte des 19. Jahrh., mit Abb. u. Faks., 49, 92 S., Frauenfeld 1983

Thurgauer Chronik vom 1.1X. 1982 bis 30. VII. 1983, ThJ) 1984, S. 147-189

Der Thurgau vor 50 Jahren: «Frontenfriithling», ThAZ 25. V. (siehe auch 126)

Der Thurgau im Jahre 1983. Von Alfed Etter, ThZ 31. XII.

Aadorf 3; Arbon 16, 19; Kreuzlingen 97; Romanshorn 126; Birtschi 180

Altersheime
Berlingen 31; Ermatingen 48; Frauenfeld 72

Archiologie
siche: Geschichte a) Urzeit

Berufsverbiinde, Gewerkschaften
Jubilaumsbericht zum 75jahrigen Bestehen der Maschinensetzer-Vereinigung Winter-
thur-Frauenfeld-Schaffhausen, 1908— 1983, 4°, 31 BIl. vervielf., 0. O. 1983
Amriswil 8, 9; Verwaltung 259

Bibliotheks- und Buchwesen
Bischofszell 37; Ermatingen 50; Frauenfeld 71; Ittingen 94; Weinfelden 169

Briicken
(Etter Alfred,) Briicken und Fihren im Thurgau. Mit Abb., 69 S., Weinfelden 1982

Burgen, Schlosser
Pfyn 123

Denkmalpflege, Baudenkmiiler, Renovation

Dudli Wili, Raimann Alfons, Denkmalpflege und politische Bildung. Eine Unterrichts-
hilfe fiir thurg. Mittelschulen, mit Abb., 96 S., Frauenfeld 1983

Biessenhofen 32; Bischofszell 36; Felben-Wellhausen 58; Frauenfeld 67; Gachnang 74;
Ittingen 86, 88, 89, 90, 91, 93; Kreuzlingen 102; Mirstetten 108; Mannenbach 110;
Miillheim 113; Romanshorn 127; St. Katharinental 133; Sulgen 150; Wangi 164;
Knoepfli 192, 193

Energieversorgung
Hinterthurgau 80; Rosental 130; Recht 248

Forstwirtschaft

Pfaffhauser Paul, Vom Gottesholz zum Staatswald. Waldbau u. forstl. Nutzung in den
Gerichten Ittingen u. Tobel im Thurgau, mit Abb. (Diss. Ziirich), 138 S., Ziirich 1982;
auch in ThB 120 (1983), S. 5— 134

Thurgauer Wald — Waldsterben: Alarmierendes Waldsterben auch im Thurgau. Doku-
mentation aufgrund eines Referates von U. Hugentobler, 4%, 36 Bl., Frauen feld 1983
(siehe auch ThZ 22.1V., 28. VIL. , 24.1X., SBZ 13.XII. , ThVf 9.XII.)

Gastgewerbe, Tourismus
Aadorf 5; Amriswil 8, 10; Eschlikon 55; Téagerwilen 158; Weinfelden 170

Gewiisserschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Berlingen 30; Pfyn 125

212
213
214
215

216

217

218

219

220

193



Gewerbe, Handwerk, Handel
Arbon 21; Bottighofen 38; Eschlikon 53; Frauenfeld 69; Kreuzlingen 98; Weinfelden
171; Zielschlacht 175

Heraldik
Hauptwil 78; Steinebrunn 146

Industrie
Aadorf 4; Arbon 18; Bottighofen 38; Islikon 84; Kreuzlingen 104; Matzingen 111;
Miinchwilen 114; Sulgen 152

Kirche, Religion

Bischoflich-konstanzische Erlasse und Hirtenbriefe. Ein Beitrag zur Seelsorgsgeschichte
im Bistum Konstanz. Von Erwin Keller, Freiburger Ditzesan-Archiv 102 (1982), S.
16-59

Die stift-sanktgallischen Kloster und Pfarreien in der 2. Halfte des 18. Jahrhunderts. Ein
Katalog. Von Werner Vogler, in: St. Galler Kultur und Geschichte, 10, S. 325-350,
St. Gallen 1982 (enthilt auch Pfarreien im Thurgau)

Aadorf 1; Amriswil 15; Biessenhofen 32; Bischofszell 34; Ermatingen 50; Mannenbach
110; Miillheim 113; Steckborn 140, 141, 142; Sulgen 148, 150, 163; Tagerwilen 159;
Wingi 166; Weinfelden 174

Kloster
Fischingen 59; Ittingen 94; St. Katharinental 133; Steckborn 139; Tanikon 160; Forst-
wirtschaft 219; Kirche 222

Krankenpflege, Medizin
Oettli Markus, 150 Jahre Werthbiihlia. Festschrift zum Jubilium des Thurgauischen
Arztevereins Werthbiihlia, 1833-1983, mit Abb., 77 S., Kreuzlingen 1983.
Berlingen 31; Frauenfeld 65, 66; Lengwil 107; Steckborn 143; Haffter 187.

Kultur, Bildung
Mitteilungsblatt des Internationalen Bodenseeklubs, Amriswil 1983—
Nr. 1 (1983) ff.

Kunst

Ammann Heinrich, (Verschiedene Beitrige zu Ausstellungen in der Kunstsammlung des
Kantons Thurgau), Ringbuch, (Frauenfeld) 1974-1981

(Ammann Heinrich, Grossmann Elisabeth), Kunst im Thurgau: Aus der Kunstsamm-
lung des Kantons Thurgau. 34. Singener Kunstausstellung, Red.: Herbert Berner, mit
Abb., 20 S, Singen 1981

Frith Margrit, Material und Farbe. Eine Wappenmalerei von Hans Heinrich Pfau in Ol
auf Holz und ihre Wiederholung in Fayence, mit Abb. (SA: Farbe und Farben), 4°, S.
61-64, Zirich 1980

Uecker Giunther, Littenheid 1980. Aquarelle und Zeichnungen, Einleitung von Wieland
Schmied, 8°quer, 149 S., St. Gallen 1983 (siehe auch ThZ 3.V.)

Thurgauer Kiinstler (Forts. von 1981 und 1982). Serie von Paul F. Portmann in der ThZ:
Peter Hotz 5.1., Werner Eberli 26.V.

Arenenberg 27; Ittingen 87, 90, 92; Steckborn 142; Weinfelden 172; Ammann 177;
Dahm 184, 185; Kappeler 189; Kern 190; Kreidolf 194; Leip 195, 196; Murer 199;
Rickenbach 200.

194

221

222

223

224

225

226

227

228

229



Landeskunde

Panorama Thurgau. Von Max Mittler u.a., mit Abb., 4°, 110S., Frauenfeld 1982

Wohnen und arbeiten am Bodensee und im Oberthurgau. Von Josef Staub, Hansheiri
Miiller u.a., Beilage SBZ 16. V1.

Der Thurgau als Gastkanton an der Olma 1983. Sonderbeilagen: ThAZ 14.X., SBZ
15.X., ThVf 17.X., RHT 19.X. (Region Hinterthurgau), ThZ 20.X. (siehe auch 243,
261)

Frauenfeld 61, 62, 70; Hohentannen 81; Steckborn 144

Landwirtschaft

siehe auch: Rebbau

1908 wurde im Thurgau der Grundstein fiir das Meliorationsamt gelegt, ThT 6.VIIL.;
Beitrag von Anton Stadelmann, ThVz 8. VIII.

Biirglen 40; Felben-Wellhausen 57; Herrenhof 79; Islikon 85; Landschlach t 106; Ober-
aach 118; Stettfurt 147; Landeskunde 232

Literatur

Frei Otto, Du wirst noch tausend Jahre leben. Geschichte eines Raben, 134 S., Frauen-
feld 1983

Wo man Himmel und Erde kennt. Erzéhler aus dem Thurgau, hg. von Felix Schwemmer,
314 S., Frauenfeld 1983 (siehe auch ThZ 9.XI.)

Gottlieben 76; Castell 183; Leip 195, 196

Miihlen
Amlikon 7

Museen, Sammlungen
Arenenberg 26, 27; Ittingen 88, 91

Musik

Instrumentalmusik: Aadorf 2; Altnau 6; Frauenfeld 63; Kreuzlingen 99; Marwil 109;
Thundorf 162; Wingi 165

Chormusik: Aadorf 1; Arbon 22; Ermatingen 50; Oberwangen 120; Steckborn 141;
Steinbeck 203

Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz

75 Jahre Ornithologische Gesellschaft des Kantons Thurgau. Von Ernst Méri u.a., mit
Abb., 40 S., (Tagerwilen 1983)

Mitteilungsblatt der WWF-Sektion Bodensee/Thurgau. Red.: Wolf-Dieter Burkhard,
erscheint mindestens einmal pro Jahr, Landschlacht 1983-
Jg.1(1983), Nr.1ff .
Miiller Erich R., Eisaufbauprozess des wiirmeiszeitlichen Rheingletschers in der Ost-
schwei z. Mit Fig. u. Karte (Physische Geographie, Bd. 1), S. 221235, Ziirich 1982
Zwygart Daniel, Untersuchungen zur Avifauna in Nieder- und Hochstammobstkulturen
des Kantons Thurgau. Diplomarbeit, mit Abb., Tab. u. Karten, 4°, 70, 10 Bl ver-
vielf., Basel 1982

Geschichte der Nussbaumer Seen (Kanton Thurgau) und ihrer Umgebung seit dem Aus-
gang der letzten Eiszeit aufgrund quartirbotanischer, stratigraphischer und sedi-
mentologischer Untersuchungen. Von Manfred Rosch, MThN G 45 (1983),S.3-110

Zur Nahrungsoékologie auf dem Ermatinger Becken iiberwinternder Wasservogel. Von
Bob Zuur, Werner Suter u. Augustin Kridmer, in: Der ornitholog. Beobachter 80
(1983), S.247- 262

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241
195



Hiufigkeit hohlen- und nischenbriitender Vogelarten auf Wald-Testflichen im Kanton
Thurgau und ihre Abhingigkeit von Diirrholzvorkommen. Von Roland Luder,
Gerold Schwager u. Hans Peter Pfister, in: Der ornitholog. Beobachter 80 (1983),
S.273-280

Forstwirtschaft 220 (Waldsterben)

Planung, Raumplanung
Ubergeordnete Planung im Thurgau. Von Werner Raths, ThZ 19.X.

Politik

Grindung der Griinen Partei des Kantons Thurgau, ThAZ 16.XII., ThT 17. XII. (siehe
dazu auch ThZ 9.VII., SBZ6.1X.)

Arbon 19, 20; Egnach 46; Hauptwil 77; Horn 82; Romanshorn 126; Mockli 198; Wart-
mann 206; Geschichte 214; Denkmalpflege 218

Post, Telefon
Berg 29; Gachnang 74; Nussbaumen 116; Oberwangen 121; Romanshorn 128; Salen-
Reutenen 131; Wingi 167

Rebbau
(Etter Alfred,) Thurgauer Wein. Mit Abb. u. Karte, 24 S., (Weinfelden 1982)
Weinfelden 168

Recht

Graf-Schelling Claudius, Schenk Dieter, Le régime juridique du lac de Constance. Avec
carte (SA: Le régime juridique des fleuves et des lacs internationaux), p. 97-124, Den
Haag 1981

Rutz Bruno, Stiftungsaufsicht und berufliche Vorsorge im Kanton Thurgau (SA:
Schweiz. Zs.f. Sozialversicherung und berufliche Vorsorge, 27, 4), S.210-215, Bern
1983

Wiithrich Charles, Die Auswirkungen des thurgauischen Baugesetzes auf die Elektrizi-
tatsversorgung in offentlicher und privater Hand, 4°, 107 S., Bischofszell (1981)

Schiesswesen
Buchackern 39; Egnach 45; Ermatingen 50; Eschlikon 54; Salenstein 132; Schonenberg
135

Schiffahrt

Aus der Geschichte der Schiffahrt auf dem Untersee und dem Rhein. Von Wolf-Dieter
Burkhard, ThVf 19./27.VIL,, 6.VIIL,; Taufe der neuen «Arenenbergy ThZ 13./
18. VIIL.,, ThVf 18.VII,

Fahre Romanshorn-Friedrichshafen: Auf die «Schussen» folgt die «Friedrichshafeny,
AA 22.VII. 1982, 29.1,, 2./20./ 21.1V.

Briicken 217

Schulwesen

125 Jahre Thurgauische Sekundarlehrer-Konferenz. Von Ueli Mattenberger u.a., mit
Abb., 200S., Frauenfeld (1983)

Reform der thurgauischen Lehrerbildung (Jahresheft der Altgymnastika und der Ehe-
maligen des Seminars Kreuzlingen, 1980/81), 35 S., Weinfelden 1981

196

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252



Schwarz René, Zur Geschichte der thurgauischen Volksschule. Mit Abb. (Schulblatt, 11),
56 S., (Schaffhausen, Frauenfeld) 1983

Amriswil 12; Arbon 17; Egnach 47; Ermatingen 49; Kreuzlingen 100, 101, 103; Miill-
heim 112; Romanshorn 127; Béichthold 179; Bernhardsgriitter 181; Blattner 182;
Engeler-Biirgi 186; Huber 188; Schmied 202; Thiirer 204; Wehrli 207, 208

Seen

Berner Herbert (Text), Kasper Otto (Fotos), Bodensee. Goldene Schale, 4°, 183 S., Sig-
maringen 1980

Naturkunde 240; Recht 246

Siedlungsgeschichte
Egnach 44

Sport

siehe auch: Schiesswesen, Turnen

Amriswil 11, 13; Buchackern 39; Egnach 45; Frauenfeld 60, 68; Steckborn 145; Sulgen
151

Turnen
Neukirch-Egnach 115; Oberaach 117; Oberhofen 119; Salenstein 132; Sommeri 138;
Thundorf 162

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, Th] 1984, S.191-201

Verkehr

Nationalstrasse N 7: Pfyner Briicke—Miillheim. Bericht zur Verkehrsiibergabe vom
10.VIII. 1983, mit Abb. und Karte, 4°, 79 S., Frauenfeld 1983 (siehe auch ThZ 9./
11.VIIL)

(Nationalstrasse) N7 — unnotig und umweltzerstorend. Informationsbroschiire, Hg.:
Komitee zum Schutz des Seeriickens — gegen die N 7, mit Kartensk., 4°,23 S., Kreuz-
lingen (1983)

Barraud Christine, Hachler Markus, Pollak Gusti, Bibliographie IVS (Inventar histori-

*  scher Verkehrswege der Schweiz), 4°, 2 Ringbde, Bern 1983 (Kapitel iiber den Thur-
gau im 2. Bd: 39BL).

Diessenhofen 41; Tobel 163

Verwaltung

Kreis Ernst, Die Pensionskasse fiir das Staatspersonal und die iibrigen kantonalen Pen-
sionskassen des Kantons Thurgau (SA: Schweiz. Zs.f. Sozialversicherung und beruf-
liche Vorsorge, 27, 4), S.216-219, Bern 1983

Felben-Wellhausen 56; Nussbaumen 116; Sirnach 136; Landwirtschaft 233

Volkskunde, Brauchtum
Kreuzlingen 105; Téagerwilen 157

Wandern, Bergsteigen

Jahrbuch; Naturfreunde-Kantonalverbinde der Ostschweiz: Appenzell, Glarus, Grau-
biinden, St. Gallen, Thurgau, Red.: Guido Rutz u.a., St. Gallen 1978 ff.

Arbon 25

253

254

255

256

257

258

259

260

197



Wirtschaft

Grenzlage als Chance fiir die Wirtschaft. Von Niklaus Riiedi, ThZ 19.X.

Landeskunde 231,232

Allenspach Hans 117
Ammann Ferdi 81

Ammann Heinrich 172, 225, 226

Bachmann-Dick Fritz 178
Bichtold Jakob Marius 179
Bar Paul 156, 158, 159
Barraus Christine 258
Baumann Jean 40

Baumann Peter 6
Baumgartner Hans 62, 112
Beck Walter 81

Berke Dieter 61

Berner Herbert 226, 254
Bernhardsgriitter Anton 181
Blattner Hedi 182

Bolt Ferdinand 49, 50
Bonelli August 9

Brunner Heinrich 106
Brunner Marianne 106
Biichi Otto 3

Bithler Eugen 136

Biirgi Jost 122

Burkhard Wolf-Dieter 237, 249
Christen Fritz 194
Clavadetscher Rico 93
David Paul 77, 78

De Martin Umberto 165, 166
Dintheer Jules 81

Dudli Willi 218

Diinner Max 151

Eberli Alfred 149

Egloff Otto 154, 157
Engeler-Biirgi Erika 186
Etter Alfred 210, 215, 217, 245
Fahrni Emil 75

Fankhauser Urs 164

Forrer Peter 96

Frei Otto 234

Frih Margrit 33, 62, 87, 88, 92, 199, 227

Fuchs Regula 211

Ganz Jirg 41, 74, 93, 110
Gautschi Ernst 54
Geisser Remo 32

Gerster Lore 76

198

IV. Verfasserverzeichnis

Glatz Dolf 63

Gossweiller Hans 65, 86
Graf-Schelling Claudius 246
Gremlich Ernst 132
Gremlich Fred 61
Grossmann Elisabeth 184, 226
Guyer Esther 89

Guyer Rudolf 89
Hiachler Markus 258
Hardmeyer Barbara 51
Hauser Jurg 145
Herzog-Kissling Rudolf 94
Hofer Karl 97
Hohlenstein Walther ab 34
Huber Hans A. 72
Huber Jean 188, 207, 208
Hiibner Fritz 173
Hiirlimann Jakob 74
Hugentobler U. 220
Huggler Max 22
Isenegger Josef 166

Isler Ruedi 43

Kasper Gerhard 92
Kasper Otto 254

Keller Erwin 221

Keller Stefan 180
Kessler Alfred 161
Klemenz Paul 123
Knoepfli Albert 133, 177
Kochlin Leonhard 174
Kriamer Augustin 241
Kreis Emst 259

Kiinzli René 31

Kugler Siegfried 22
Kuratle Armin 103
Lampe Josef 41

Lanker Otto 175
Leemann Hansrudolf 102
Lenzin Werner 131
Luder Roland 242

Liidi Urs 61

Mathis Hans Peter 36, 90
Mattenberger Ueli 251
Mayr Hugo K. 197



Messmer René 203

Meyer Bruno 26, 27
Meyer-Marthaler Elisabeth 139, 160
Minder Hans 145

Mittler Max 230

Mori Ernst 236

Mogensen Mogens Rafn 16
Moor Uwe 103

Muiiller Erich R. 238
Miiller Hansheiri 231
Nigeli Ernst 61, 67, 101, 195
Oettli Markus 187, 223
Onken Thomas 200

Ott Ernst 42

Pfaffhauser Paul 219
Pfister Hans Peter 242
Pollak Gusti 258
Portmann Paul F. 111, 229
Raimann Alfons 218

Rapp Anna 190

Raths Werner 243
Rechberger Heinrich 125
Reutlinger Hans 28

Rosch Manfred 240
Rosenberg Felix 86
Riidisithli Jakob 209
Riiedi Hans 17

Ritedi Niklaus 261

Riifle Margrit 143
Rutishauser Hans 99

Rutz Bruno 247

Rutz Guido 260

Sahli Kurt 18

Salathé André 148, 153
Sax Rolf 163

Schenk Dieter 246
Scherrer August 140, 141
Schildknecht Benno 59
Schmid Alfred 8

Schmid Gustav 168

Schmid Hermann Alfred 100
Schmid-Wettstein Fanny 196
Schmidli Ulrich 41

Schmied Armin 202
Schmied Wieland 228
Schoop Albert 91
Schudel-Petraschke Paula 185
Schwab Walter 106
Schwager Gerold 242
Schwarz René 253
Schwemmer Felix 235
Soland Rolf 212
Stadelmann Anton 70, 233
Stiheli-Bartholdi Hans 134
Staub Josef 231

Strasser Jakob 119

Stricker Hannes 95

Stump Robert 39

Suter Werner 241

Tanner Erika 44

Tanner Paul 47

Thiirer Georg 193, 204
Tobler Max 127, 129
Tuchschmid Karl 201
Uecker Giinther 228

Vetsch Rudolf 135

Vogele Meinrad 99

Vogel Alex 70

Vogler Werner 222

Walder Anna 205

Walser Martin A. 38
Wartmann Margrit 206
Wegmann-Biirki B. 124, 142
Wegmann-Biirki Otto 142
Werder Alexander 112
Wiedmer Jo 18

Witzig Regula 184
Wiithrich Charles 248

Zuur Bob 241

Zwygart Daniel 239

199






Vereinsmitteilungen

201



	Thurgauische Geschichtsliteratur 1983

